
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 534 del 28/12/2022 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 534 ADW del 28/12/2022 
 

Oggetto:  Servizio di ritiro della corrispondenza “Posta Pick up light standard” per il 
periodo 16/01/2023 – 15/01/2024. Importo complessivo del servizio € 
384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, n.16 del DPR 633 del 1972. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 a Poste 
Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 (C.I.G. ZBD38D2F79).    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 441 ADW del 29/12/2021 avente ad oggetto 

“Servizio di ritiro della corrispondenza “Pick up light” per il periodo 16/01/2022 – 
15/01/2023. Importo complessivo del servizio € 384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, 
n.16 del DPR 633 del 1972. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 a Poste 
Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 (C.I.G. Z59344DDC8).”. 

considerato  che il contratto di cui sopra è in scadenza il 15/01/2023; 

rilevata  la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di un anno 
successivo alla suddetta data; 

preso atto che la spesa massima presunta per la fornitura di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

accertato che Poste Italiane S.p.A., con preventivo di data 29/11/2022 (“Scheda Cliente – Posta Pick 
Up Light Standard” e ulteriore documentazione contrattuale Rif. Prot. 8457/2022), ha 
offerto il servizio di Posta Pick Up Light Standard per il periodo indicato al corrispettivo di 
euro 384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, n.16 del DPR 633 del 1972, comprensivo di 
sconto del 20% per sottoscrizione di contratto annuale; 

visti l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

visto l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 534 del 28/12/2022 

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

considerato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento e che il DURC risulta regolare; 

 che l’annotazione presente sul casellario ANAC ha carattere di “notizia utile” descrivendo 
fatti la cui valutazione, alla data delle verifiche compiute, è ancora sub iudice e che di 
conseguenza non influisce sull’attuale affidabilità dell’Operatore economico; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;  

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Poste Italiane S.p.A. codice fiscale 97103880585 Partita IVA 
01114601006 del servizio di ritiro della corrispondenza “Pick up light” per il periodo 
16/01/2023 – 15/01/2024 al corrispettivo di euro 384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, n.16 
del DPR 633 del 1972; 

 

DETERMINA 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 534 del 28/12/2022 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di ritiro della 
corrispondenza “Pick up light” per il periodo 16/01/2023 – 15/01/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020, a Poste Italiane S.p.A. codice fiscale 97103880585 Partita IVA 
01114601006 verso il corrispettivo di € 384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, n.16 del DPR 633 
del 1972 (C.I.G. ZBD38D2F79);   

2. di stipulare il contratto con Poste Italiane S.p.A. inserendo la clausola per cui, qualora e a seguito 
di successivo accertamento dovesse emergere il venir meno o l’originale difetto del possesso dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 a carico dell’operatore economico, il contratto verrà risolto ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e verrà applicata nei confronti dell’operatore 
economico una penale pari al 10 % (dieci per cento) del valore del contratto ed in caso di 
risoluzione del contratto l’OGS dovrà corrispondere all’operatore economico solo e soltanto la 
parte di premio riferito alle prestazioni già eseguite dalla controparte; 

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni espresse 
in premessa; 

4. la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il dott.ssa Valeria Guida collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 384,00 esente ai fini IVA ex art.10, co.1, n.16 del DPR 
633 del 1972 sarà impegnata a cura dell’ufficio ragioneria sul capitolo 30704, articolo 7, del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023;  

7.  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti (MIT). 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 534 del 28/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 534 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/12/2022 11:34:27
IMPRONTA: 1EA15149DB3D306A81695BED6209E4C094996A6205A20D40342CD915530BCAB5
          94996A6205A20D40342CD915530BCAB5352D15FC2DFE4F03B7D0B354D7BE9535
          352D15FC2DFE4F03B7D0B354D7BE9535CC2CA1A722B370F4E997B00439570D0E
          CC2CA1A722B370F4E997B00439570D0E287A9E940F0EFF368757FD3BED5FDE09


